
  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

  Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

 Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

 C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213   

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

1 

 

 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 

Alla Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - Sito Web 

Al fascicolo digitale 

 

Oggetto: Decisione di Contrarre per il servizio di brokeraggio assicurativo a titolo gratuito per servizio 

assicurativo responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale alunni e personale scolastico 

Istituto Comprensivo Don Milani triennio 2025/2028 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti gli articoli dal 43 al 48 del D.I. 129/2018; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. 31.03.2023, n. 36 e successive modificazioni e integrazioni; 

Considerata che l’istituto scolastico I.C. BISUSCHIO" DON MILANI" è stazione appaltante non qualificata 

ai sensi dell’art. 63 del d.lgs 36/2023; 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 

alunni/studenti e personale scolastico dell’Istituzione Scolastica I.C. Don Milani; 

 

DATO ATTO CHE 

 

questa Amministrazione Scolastica (di seguito per brevità Amministrazione), per la necessità di 

procedere alla stipula di contratti di assicurazione per la copertura dei propri rischi, in un’ottica di 

razionalizzazione assicurativa e conseguimento di economie di gestione, ha stabilito di avvalersi della 

consulenza ed assistenza di un broker di assicurazioni per reperire sul mercato, alle migliori condizioni 

possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle predette esigenze. 

La società di brokeraggio deve fornire all’Amministrazione le informazioni tecniche relative 

all’individuazione dei rischi, alle statistiche dei danni, oltre ad una ampia panoramica dei parametri 

assicurativi rinvenibili sul mercato, con annesse informazioni in ordine ai capitali, alle retribuzioni, ai 

massimali, ai limiti e alle franchigie. Deve inoltre, all’esito di tale preliminare consulenza, assistere 

l’Amministrazione nella predisposizione dei documenti e degli strumenti tecnici necessari per le 

consultazioni di mercato che si renderanno necessarie per l’individuazione degli operatori economici. 

 

In Particolare: 

1. Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto 

alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso l’acquisizione del 

servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in capo all’Amministrazione o 

all’utenza assicurata. La remunerazione del broker è infatti costituita da una commissione versata dalla 

compagnia assicurativa a cui viene assegnato il contratto. Tale commissione viene distratta dalle  

 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002942 - 16/05/2025 - VI.5 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000102 - 16/05/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


  
 
 
 
 

 

   

 

 

 

  Ministero dell’Istruzione e del Merito   

      Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

 Via Ugo Foscolo, 13 – 21050 Bisuschio 

 C.F.:80017280126   Codice Univoco: UFQ0IF 

Tel. 0332/471213   

sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

2 

 

 

commissioni agenziali che le compagnie assicurative precalcolano a tariffa in favore della propria rete 

agenziale e non può pertanto generare maggiori costi in capo all’Amministrazione e/o all’Utenza; 

2. Il servizio di brokeraggio ha effetto dalla data di sottoscrizione e resta valido per la durata di anni 3 

(tre) a far data dalla decorrenza della polizza, e resta valido sino alla scadenza dell’ultima annualità dei 

contratti intermediati, fatta salva la facoltà di recesso dell’Amministrazione esercitabile ad ogni scadenza 

intermedia annuale con preavviso di 60 gg. 

  

DETERMINA 

 

di affidare il contratto all’operatore economico Logica Insurance Broker Srl, con sede legale in piazza 

Amendola, 3 - 20149 Milano Ruiar B000340640, in quanto rispondente alle esigenze dell’istituto. Inoltre 

dai controlli effettuati l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e risulta 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Maineri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002942 - 16/05/2025 - VI.5 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000102 - 16/05/2025 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it

		2025-05-16T14:19:49+0200
	LAURA MAINERI




